
Pagina 1 di 4 

D.D.G. n.     del   
Oggetto:  Liquidazione competenze relative alla "Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di 

fonti rinnovabili e di promozione dell’efficienza energetica negli usi finali” - INERA s.r.l. 
 

 REGIONE SICILIANA 

 

 

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento dell’Energia 

Il Dirigente generale  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii; 
VISTO il d.lgs.118 del 23 giugno 2011; 
VISTA la l.r.12 del 12 luglio 2011;  
VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 
l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 
Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 
pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 
designata e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR 
Sicilia 2014/2020;  

VISTO il d.lgs.50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture come modificato dal d.lgs.56 del 19 aprile 2017 e ss.mm.ii.”; 
VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot.86313/DRT del 4 maggio 2016 

recante disposizioni applicative al d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R.207/2010 per le parti ultrattive nel periodo transitorio ex d.lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii; 
VISTA la delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n.3, di attuazione del d.lgs.50 

del 18 aprile 2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.523 del 18.12.2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.141 del 24 aprile 2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020" con la quale è stata deliberata la riprogrammazione del piano 
finanziario; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato 
adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione 
C(2019) 5045 finale del 28 giugno 2019; 

VISTA Deliberazione n.419 del 28 novembre 2019. “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”; 
VISTO  il Decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”;  

amministratore
Font monospazio
2284  del  18/12/2023



Pagina 2 di 4 

VISTO il D.L.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 
VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob.11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione”; 
VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di 

Sorveglianza nel marzo 2016 e modificata nel giugno 2019, attuata attraverso Piani 
Esecutivi annuali che illustrano e pianificano in modo integrato le attività e gli interventi 
di informazione e comunicazione posti in essere dall’AdG per il raggiungimento degli 
obiettivi generali e specifici previsti dalla Strategia medesima; 

VISTE  le note prot. n. 6063 del 21 maggio 2020 e n° 6749 del 5 giugno 2020 del Dipartimento 
della Programmazione con le quali è stata affidata la realizzazione di due campagne di 
informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di fonti rinnovabili e di 
promozione dell'efficienza energetica negli usi finali e di fonti rinnovabili;  

VISTO  il D.D.G. n. 589 del 29/05/2020 con il quale l'Ing. Roberto Sannasardo, funzionario 
direttivo del Dipartimento è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
della L. n. 241/90 e degli artt. 31 e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

VISTO   il D.D.A. n° 313 del 15 giugno 2020 con il quale il Dipartimento della Programmazione 
ha accertato la somma di €. 2.000.000,00 per la copertura finanziaria delle attività da 
porre in essere da parte del Dipartimento dell'Energia; 

VISTO  il D.D. n. 875 del 09/07/2020 con il quale il Dipartimento del Bilancio ha istituito il 
capitolo 254524, Dipartimento dell'Energia, “Spese per informazione e comunicazione 
nell'ambito dell'Asse 11 - Assistenza tecnica - Azione 11.2.1 del Programma operativo 
FESR Sicilia 2014-2020"; 

VISTA  la nota prot. n. 20938 del 22 giugno 2021 con la quale, alla luce dell’emergenza 
epidemiologica, è stato rimodulato l’originario cronoprogramma; 

VISTA  la Determina a contrarre di cui al D.D.G. n° 962 del 29 luglio 2022; 
VISTA  la gara di fornitura del servizio - CUP G79J22000790001 - CIG 9095026CE0 - per 

l’importo stimato di € 180.000,00 oltre I.V.A., effettuata con la RdO M.E.P.A. n. 
3339909; 

VISTA  l’aggiudicazione definitiva della gara di fornitura dei servizi in oggetto in favore della 
ditta INERA s.r.l., con sede in Pisa - via Malasoma, 18 - P.I. 01558430508 per un importo 
di € 171.000,00 (Euro centosettantunomila/00) oltre I.V.A. pari a € 37.620,00 (Euro 
trenatsettemilaseicentoventi/00), per complessivi € 208.620,00 (Euro 
duecentoottomilaseicentoventi/00); 

VISTO il documento di stipula NG3339909L1NP351208 - Prot. n. 40394 del 22 dicembre 2022; 
VISTO  il D.D.G. n. 2072 del 30.12.2022 con il quale si è impegnata la somma complessiva di € 

794.562,82 (euro settecentonovantaquattromilacinquecentosessantadue/82) di cui € 
171.000,00 (Euro centosettantunomila/00) e € 37.620,00 (Euro trentasettemilaseicento 
venti/00) per IVA a valere sul capitolo 244524 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2022, Codice Siope U.1.03.02.02.004, Dipartimento dell'Energia, 
“Spese per informazione e comunicazione nell'ambito dell'Asse 11 - Assistenza tecnica - 
Azione 11.2.1 del Programma operativo FESR Sicilia 2014-2020" per l'acquisto di servizi 
di "fornitura di servizi di ideazione e realizzazione di contenuti digitali " in favore della 
ditta INERA s.r.l., con sede in Pisa - via Malasoma, 18 - P.I. 01558430508; 

VISTA  la richiesta di informazione antimafia prot. PR_PIUTG_Ingresso_0050332_20231030 
effettuata in data 30 ottobre 2023 attraverso consultazione della Banca Dati Nazionale 
Antimafia (BDNA), previa immissione dei dati forniti dalla Società con apposita 
dichiarazione, ai sensi dell’art. 99 comma 2-bis del Codice antimafia; 

CONSIDERATO  che il termine di trenta giorni previsto dall’art. 92, comma 2, del suddetto Codice, è 
spirato in data 29/11/2023; 

VISTA  la disponibilità sul capitolo 244524 “Spese per informazione e comunicazione nell'ambito 
dell'Asse 11 - Assistenza tecnica - Azione 11.2.1 del Programma operativo FESR Sicilia 
2014-2020", codice SIOPE U.1.03.02.02.004, Dipartimento dell'Energia, del Bilancio 
della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023; 

VISTA  la fattura elettronica n. 216 del 29 novembre 2023 di € 208.620,00 IVA compresa relativa 
al saldo della fornitura del servizio richiesto ed emessa in regime di scissione dei 
pagamenti: imponibile € 171.000,00 oltre I.V.A. pari a € 37.620,00;  

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal RUP in data 12 dicembre 2023; 



Pagina 3 di 4 

RITENUTO  pertanto di procedere alla liquidazione delle fatture di cui sopra; 
VISTO il Durc On Line INPS 40708332 rilasciato in data 11/10/2023 con scadenza di validità il 

08/02/2024, con la dichiarazione che il soggetto “Risulta regolare nei confronti di INPS 
ed INAIL”;  

VISTA  la verifica di inadempienza, prot. n. 4766545 del 14/12/2023, effettuata ai sensi dell’art. 
48 bis del DPR 602/1973, che ha dato esito: “soggetto non inadempiente”;  

ACCERTATO  che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 
alla legge, compresa quella di natura fiscale;  

VISTO  il D.P.R.S. n. 3494 del 10 agosto 2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Calogero 
Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di due anni, del 
Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi 
di Pubblica Utilità in esecuzione della delibera della Giunta Regionale n. 344 del 08 
agosto 2023; 

VISTO  il D.D.G. n. 1653 del 23/11/2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro di dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia 
(URIG)” del Dipartimento Regionale dell’Energia tra il dirigente generale pro tempore e 
il dott. Francesco Battaglia; 

VISTO  il D.D.G. n. 1885 del 13 novembre 2023 con il quale è stata assegnata al dirigente del 
Servizio 8, Ufficio regionale per gli idrocarburi e la geotermia, del Dipartimento 
regionale dell’Energia, dott. geol. Francesco Battaglia, l’attuazione dell’Azione 11.1.1 
“Progetto di capacitazione del personale interno” e dell’Azione 11.2.1 “Informazione e 
comunicazione” del P.O. F.E.S.R. 2014/2020 e la responsabilità dei relativi adempimenti, 
anche al fine di assicurare l’attivazione delle pertinenti utenze del sistema di gestione e 
monitoraggio “Caronte”, nonchè la delega alla gestione del capitolo di spesa 254524 
“Spese per informazione e comunicazione nell’ambito dell’asse 11 – Assistenza Tecnica – 
Azione 11.2.1 del Programma Operativo F.E.S.R. Sicilia 2014/2020”; 

VISTO  il  D.R.A. n. 807 del 2 ottobre 2023 del dirigente dell'Area II del Dipartimento regionale 
della Programmazione; 

VISTO  il D.D. n. 1683 del 5 ottobre 2023 della Ragioneria Generale della Regione con il quale 
sono state inserite le consequenziali variazioni di cassa al bilancio della Regione Siciliana 
per l'E.F. 2023; 

VISTA  la L.r. n. 2 del 22 febbraio 2023, “Legge di stabilità regionale 2023-2025.”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1° marzo 2023;  

VISTA  la L.r. n. 3 del 22 febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023- 2025” pubblicata nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 9 del 1° marzo 2023;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 1° marzo 2023 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”; 

VISTO l'art. 68, comma 5, della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato 
dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015 il presente provvedimento verrà 
pubblicato sul sito del Dipartimento regionale dell’Energia entro sette giorni della data di 
emissione; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 

ART. 2 

L'obbligazione di cui alla fattura n. 216 del 29 novembre 2023 di € 208.620,00 IVA compresa è esigibile e, 
quindi, liquidabile nell’esercizio finanziario corrente, per cui è autorizzata la liquidazione ed il pagamento 
della somma di € 171.000,00 oltre I.V.A. pari a € 37.620,00 quale imposta, in favore della Regione Siciliana. 
 

ART. 3 

Alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con l’impegno n° 9 assunto con D.D.G. n. 2072 del 
30.12.2022, sul capitolo 244524 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023, Codice 



Pagina 4 di 4 

Siope U.1.03.02.02.004, Dipartimento dell'Energia, “Spese per informazione e comunicazione nell'ambito 
dell'Asse 11 - Assistenza tecnica - Azione 11.2.1 del Programma operativo FESR Sicilia 2014-2020" per 
l'acquisto di un servizio per l'organizzazione di eventi nell'ambito di una " Campagna di informazione, 

educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di fonti rinnovabili e di promozione dell’efficienza 

energetica negli usi finali". 
 

ART. 4 
È autorizzata l’emissione dei mandati di pagamento:   
- Per l’importo complessivo di € 171.000,00 (Euro centosettantunomila/00) in favore della ditta Officine 
Grafiche soc. coop. a r.l., con sede in Palermo - via Prospero Favier, 10 - P.I. 06126750824 con accredito sul 
conto corrente bancario IT71L0303214000010000430059; 
- per l’importo complessivo € 37.620,00 (Euro trentasettemilaseicentoventi/00), quale imposta, con accredito 
sul conto corrente IT34E 02008 04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana. 
 

ART. 5 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Energia per il prescritto visto ai sensi 
dell'art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021. 
 

ART. 6 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 
5, della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 
del 7 maggio 2015, e nel sito www.euroinfosicilia.it. 

Palermo,  

 

               Il Dirigente del Servizio 8        Il Dirigente Generale 

                Dott. Francesco Battaglia          Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

 

        

 

amministratore
Font monospazio
18/12/2023


		2023-12-15T10:02:06+0100
	FRANCESCO BATTAGLIA


		2023-12-15T20:04:14+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




